

Settore/Servizio: Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Sport

OGGETTO: LAVORI SOMMA URGENZA EVENTO ATMOSFERICO 24.07.23
APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA ORDINI DI
SERVIZIO E PERIZIA GIUSTIFICATIVA PRELIEVO FONDO
IMPREVISTI E DI RISERVA PROPOSTA AL CONSIGLIO
COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191 C.3
D.LVO 267/2000

L'anno 2023, il giorno 1, del mese di Agosto, alle ore 11.15, in Biassono, nella sede municipale di Villa Verri, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti i seguenti n. 4 amministratori in carica:

Nome	Qualifica	Presente	Nome	Qualifica	Presente
Luciano CASIRAGHI	Sindaco - Borgomastro	NO	Giordano COLOMBO	Assessore	SI
Donato CESANA	Vice Sindaco - Borgomastro	SI	Daniela CASIRAGHI	Assessore	NO
Angelo DE BIASIO	Assessore	SI	Ilaria RIVOLTA	Assessore	In videoconf .

Assume la Presidenza il Vice Sindaco Donato CESANA.

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Maria Carrera il quale provvede alla redazione del presente verbale.

IL PRESIDENTE

Constata la legalità della riunione, invita la Giunta comunale a trattare l'argomento in oggetto.

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA INERENTI ALL'EVENTO ATMOSFERICO DEL 24.07.2023: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA, ORDINI DI SERVIZIO E PERIZIA GIUSTIFICATIVA, PRELIEVO DAL FONDO IMPREVISTI E DI RISERVA, PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA AI SENSI DELL'ART. 191 CO 3 DEL D.LVO 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il giorno 24 luglio 2023, verso le ore 14.00 un violento temporale si è abbattuto sul territorio di Biassono con forti raffiche di vento, pioggia e grandine che ha provocato allagamenti, caduta di numerosi alberi ad alto fusto di notevoli dimensioni e danni ad edifici ed infrastrutture;
- Diversi alberi si sono abbattuti sulle sedi stradali provocandone l'interruzione e l'impraticabilità, danneggiando manufatti, impianti tecnologici e recinzioni pubbliche e private. Inoltre le ramaglie e le foglie cadute hanno otturato le griglie di scolo delle caditoie provocando allagamenti anche sulle carreggiate stradali;
- Ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. 36/2023, in data 24.07.2023 l'Arch. Dario Nespoli, Capo Settore Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Sport ha redatto verbale di accertamento somma urgenza, dando disposizioni per l'esecuzione dei lavori indispensabili per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica o privata incolumità.

Rilevato dal verbale che:

- è stato necessario intervenire con immediatezza a salvaguardia della pubblica incolumità mediante l'attivazione di un pronto intervento per lavori di rimozione delle alberature cadute che ostruiscono le carreggiate stradali, alla pulizia delle sedi stradali interamente tappezzate da ramaglie e fogliame, oltre che ripristinare i cartelli stradali abbattuti e l'impianto semaforico di Via Regina Margherita;
- l'ente non aveva a disposizione adeguati mezzi e uomini per far fronte in autonomia all'emergenza e pertanto occorreva individuare dei soggetti esterni con adeguate attrezzature e maestranze;
- i lavori di ripristino e messa in sicurezza hanno avuto immediato avvio per un importo stimato di circa € 46.000,00, comprensivo degli oneri della sicurezza e al netto delle spese tecniche e dell'IVA;

Dato atto che allo scopo sono state convocate d'urgenza le seguenti ditte per eseguire gli interventi di seguito riportati, mediante sottoscrizione di ordine di servizio per l'affidamento dei lavori di somma urgenza:

1. Impresa Edile Castelnuovo Maurice - lavori di ripristino camini e manto di copertura della casina Mantova in Via Madonna delle Nevi per un importo di € 4.943,66, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
2. Impresa Cozzaglio Fabrizio S.r.l., - lavori di sgombero di Via Regina Margherita e pulizia di alcune strade comunali da ramaglie e foglie per un importo di € 8.863,89, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
3. Ditta ECONORD S.p.A. - lavori di spazzamento straordinario strade comunali ingombrate da ramaglie e fogliame per un importo di € 1.700,00, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;

4. Impresa Malegori Servizi S.r.l.- lavori di abbattimento rimozione e smaltimento alberi caduti sulle strade comunali per un importo di € 22.809,53, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
5. Impresa SIBESTAR S.r.l. - lavori di ripristino impianto semaforico di Via Regina Margherita per un importo di € 2.400,00, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
6. Impresa Tamiazzo Davide – lavori di rimozione e smaltimento alberi caduti in Via Europa, Via dell’Olmo, Via Lombardia e parte di Via Locatelli per un importo di € 5.295,40, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;

Preso atto che, come disposto dall’art. 140 comma 4, del D.Lgs. 36/2023 entro 10 giorni dal verificarsi dell’evento del 24.07.2023 è stata redatta perizia giustificativa dei lavori in data 31.07.2023 per un importo di € 46.012,49, oneri per la sicurezza compresi oltre IVA 22%;

Richiamato l’art. 191 co 3 del D.Lgs. 267/2000 con il quale per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all’adozione della deliberazione consiliare;

Ritenuto di approvare il verbale di somma urgenza e contestuali ordini di servizio per l’affidamento dei lavori, la perizia giustificativa, a firma del Capo Settore Tecnico, allegati alla presente deliberazione e, conseguentemente, provvedere alla regolarizzazione dell’intervento ordinato senza il preventivo impegno di spesa, a norma dell’art. 191 co 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 140 D.Lgs. 36/2023;

Rilevata la necessità per finanziare le suddette spese di effettuare un prelievo dal Fondo imprevisti e dal Fondi di riserva istituendo uno specifico capitolo di spesa per una migliore rendicontazione delle spese relativo agli eventi calamitosi 2023;

Richiamati nello specifico:

- l’art. 167 del D.Lgs. n. 267/2000, che al comma 3 testualmente recita: “E’ data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", all’interno del programma "Altri fondi", ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall’art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo”;
- l’art. 166 del Decreto Legislativo n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera g) del decreto legge 174/2012 il quale testualmente recita:
Art. 166. Fondo di riserva:

1. Gli Enti Locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio;

2. Il fondo di riserva è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consigliere nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie di bilancio e le dotazioni degli interventi di spesa correnti si rivelino insufficienti;

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione;

- l'art. 176 D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: "I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno";

Dato atto che in data 28.07.2023 è stata inoltrata tramite il portale Ra.S.Da. di Regione Lombardia la scheda raccolta danni ID Scheda: 2023.00601-A, in allegato;

Visto il D.Lgs. 31.03.2023. n. 36;

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso favorevolmente sulla proposta di delibera, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto il parere di regolarità contabile, espresso favorevolmente sulla proposta di delibera, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e Servizi;

Visto il bilancio pluriennale 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 16.01.2023;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si approva;
2. Di approvare ai sensi dell'art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 il verbale di somma urgenza redatto in data 24.07.2023 dall'Arch. Dario Nespoli, Capo Settore Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Sport, contenente l'individuazione di massima degli interventi che si sono rilevati indispensabili per fronteggiare la situazione di pericolo, meglio descritta in premessa ed allegato alla presente deliberazione;
3. Di approvare l'affidamento dei lavori di somma urgenza, ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. 36/2023 alle seguenti ditte per eseguire gli interventi di seguito indicati:
 - Impresa Edile Castelnuovo Maurice - lavori di ripristino camini e manto di copertura della casina Mantova in Via Madonna delle Nevi per un importo di € 4.943,66, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
 - Impresa Cozzaglio Fabrizio S.r.l., - lavori di sgombero di Via Regina Margherita e pulizia di alcune strade comunali da ramaglie e foglie per un importo di € 8.863,89, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;

- Ditta ECONORD S.p.A. - lavori di spazzamento straordinario strade comunali ingombrate da ramaglie e fogliame per un importo di € 1.700,00, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
 - Impresa Malegori Servizi S.r.l.- lavori di abbattimento rimozione e smaltimento alberi caduti sulle strade comunali per un importo di € 22.809,53, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
 - Impresa SIBESTAR S.r.l. - lavori di ripristino impianto semaforico di Via Regina Margherita per un importo di € 2.400,00, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
 - Impresa Tamiazzo Davide – lavori di rimozione e smaltimento alberi caduti in Via Europa, Via dell’Olmo, Via Lombardia e parte di Via Locatelli per un importo di € 5.295,40, oneri della sicurezza compresi ed oltre IVA;
4. Di approvare la perizia giustificativa, redatto in data 31.07.2023 dall’Arch. Dario Nespoli, Capo Settore Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Sport, dell’importo complessivo di € 46.012,49, oneri per la sicurezza compresi oltre IVA 22% ed allegata alla presente deliberazione;
5. Di procedere alla copertura finanziaria delle spese, nei limiti, delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio della pubblica incolumità, ai sensi dell’art. 175 del T.U.E.L., con variazioni del Bilancio 2023/2025, come meglio specificato nell’allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e così sintetizzato:
- prelievo dal Capitolo 4821 “Fondo imprevisti” Euro 20.000,00;
 - prelievo dal Capitolo 7960 “Fondo di riserva ordinario” Euro 36.135,24;
 - istituzione capitolo 24601 “Spese per danni per calamità naturale 2023” Euro 56.135,24;
6. Di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024 per l’esercizio 2023 in termini di competenza e di cassa;
7. Di dare atto che con la presente variazione non si pregiudica il rispetto degli equilibri complessivi di bilancio;
8. Di dare mandato al Capo Settore Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Sport di disporre gli atti conseguenti al presente provvedimento nonché la contabilità delle opere ordinate;
9. Di sottoporre al Consiglio Comunale la presente deliberazione dando atto che ai sensi dell’art. 191 co. 3 del D.lgs. 267/200 la “Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall’articolo 194 c. 1 lett. e) ...”;
10. Di provvedere, ai sensi dell’art. 140 c. 10 D.lgs. 36/2023 alle pubblicazioni sul profilo del committente nonché alla relativa trasmissione degli atti ad ANAC.

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Al fine di poter tempestivamente provvedere in merito, la presenta delibera, con separata votazione resa anch'essa all'unanimità dei presenti, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/2000.

Allegati:

- Verbale di somma urgenza;
- Ordini di servizio per l'affidamento dei lavori di somma urgenza;
- Perizia giustificativa;
- Scheda Ra.S.Da. ID Scheda: 2023.00601-A;
- Scheda variazione di bilancio;
- Pareri resi ai sensi dell'art. 49 c. 1 D. Lgs. 267/2000.



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2023 / 139**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici/Ecologia/Sport**

Oggetto: **LAVORI SOMMA URGENZA EVENTO ATMOSFERICO 24.07.23 APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA ORDINI DI SERVIZIO E PERIZIA GIUSTIFICATIVA PRELIEVO FONDO IMPREVISTI E DI RISERVA PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191 C.3 D.LVO 267/2000**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici/Ecologia/Sport)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 31/07/2023

Il Responsabile di Settore

Arch. Dario Nespoli

Parere Contabile

Ufficio Ragioneria

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 01/08/2023

Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giuseppe Maffucci

Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale da:

IL VICE SINDACO
DONATO CESANA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ANTONELLA MARIA CARRERA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e depositato presso la sede del Comune di Biassono.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARRERA ANTONELLA MARIA in data 07/08/2023
Cesana Donato in data 07/08/2023